
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  60 DEL  07-10-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DI VIA ALDO MORO, DEL CAMPO DA TENNIS/CALCIO A 5 E DEL
PIAZZALE MONTI SIBILLINI - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese
di ottobre alle ore 18:45, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante: “Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58;

VISTO l’articolo 30 comma 3 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di
contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

VISTO l’articolo 30 comma 2 del predetto decreto-legge, che prevede che il contributo di cui al
comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1°
gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), in
particolare per Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo concedibile
risulta pari ad euro 50.000,00;

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese
del Ministero dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto
disposto dal comma 1 del citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei Comuni, secondo
i criteri di cui al comma 3 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla
data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese
del Ministero dello sviluppo economico del 10 luglio 2019 che definisce le modalità operative
della misura di cui all’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, in attuazione del
decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell’articolo 30, comma 13, del suddetto decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34;

CONSIDERATO che, dopo un’attenta analisi delle problematiche riscontrate nel territorio
comunale, il responsabile dell’Ufficio Tecnico ha accertato le seguenti necessità:

-provvedere alla messa a norma e all’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica di
Via Aldo Moro in quanto l’attuale impianto di pubblica illuminazione, realizzato negli anni
settanta, è ormai vetusto e occorre effettuarne il completo ripristino;

-provvedere alla messa a norma e all’efficientamento energetico dell’illuminazione del campo
da tennis/calcio a 5 con la sostituzione degli attuali n. 8 fari alogeni con fari LED di ultima
generazione;

-provvedere alla messa a norma e all’efficientamento energetico dell’illuminazione del Piazzale
Monti Sibillini con la sostituzione degli attuali n. 4 fari alogeni con fari LED di ultima
generazione;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica economica “Interventi di efficientamento energetico
dell’illuminazione pubblica di Via Aldo Moro, del campo da tennis/calcio a 5 e del Piazzale
Monti Sibillini” redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Tomassucci
Luigi, per un importo complessivo pari ad euro 50.000,00, composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico-illustrativa;

- Elaborato grafico di progetto;

- Computo Metrico Estimativo;

- Quadro Tecnico Economico;

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 07-10-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



ed il cui quadro tecnico economico risulta come segue:

Lavori                                                               € 39.145,92a)
di cui oo.ss. non soggetti a ribasso                  €      782,92
Totale costo lavori                                           € 39.145,921)

Somme a disposizione:
b) Lavori in economia e rimborsi su fattura           €  1.600,00
c) imprevisti (IVA inclusa)                                    €      289,98
d) IVA 22%                                                            €  8.964,10
Totale somme a disposizione (b+c+d)            € 10.854,082)
Costo totale intervento (1+2)                        € 50.000,003)

CONSIDERATO che il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica è rispondente alle
esigenze di questa Amministrazione e ritenuto doverlo approvare, dando atto che si procederà
all'approvazione del progetto definitivo/esecutivo con successivo atto;

RITENUTO poter finanziare l’intervento in oggetto con i fondi assegnati con decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34, recante: “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58,
per un importo di € 50.000,00, avendo questo Ente una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

PROPOSTA

Tutto ciò premesso e considerato, sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare
quanto segue:

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica “Interventi di efficientamento
energetico dell’illuminazione pubblica di Via Aldo Moro, del campo da tennis/calcio a 5 e del
Piazzale Monti Sibillini” redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom.
Tomassucci Luigi, per un importo complessivo pari ad euro 50.000,00, composto dagli elaborati
elencati in istruttoria.

DI DARE ATTO di poter finanziare l’intervento in oggetto con i fondi assegnati con
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante: “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58, per un importo di € 50.000,00, avendo questo Ente una popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti.

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato a perseguire un adeguato livello di sicurezza
dell’illuminazione pubblica di Via Aldo Moro e dell’illuminazione del campo da tennis/calcio a
5;

DI IMPUTARE la spesa per la realizzazione del progetto ad apposito capitolo del bilancio di
previsione 2019/2021, finanziato con i fondi di cui sopra.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Luigi Tomassucci

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 07-10-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio sopra riportato dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell'atto
alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti  favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo.

DI APPROVARE integralmente in ogni sua parte la proposta di atto deliberativo allegata.

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità
stabilite dall’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del
D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 07-10-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 07-10-2019-

Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA ALDO MORO, DEL CAMPO
DA TENNIS/CALCIO A 5 E DEL PIAZZALE MONTI SIBILLINI -
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED
ECONOMICA.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 03-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to TOMASSUCCI LUIGI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 03-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 07-10-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 31-10-19 al 15-11-19 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4332   in data 31-10-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 07-10-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


